АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЕНЕРАЛОВСКОГО СВЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИ]Я

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
волгогрАдской овлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <<20>> января 2025 г. ль1

Об утвер}цдении Порядка создания и организации деятельности
коллегиального органа при подведомственном администрации

Генераловского сельского поселения Котельниковского
муниципального района Волгоградской области муниципальном

учреждении Генераловского сельского поселения Котельниковского
муниципального района Волгоградской области по согласованию

документов, разрабатываемых подведомственным муниципальным
учре}цдением Генераловского сельского поселения Котельниковского
муницицального района Волгоградской области при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

раиона Волгоградской

Генераловского сельского поселения Котельниковского
муниципального района Волгоградской области

Руководствуясь rтупктом б постановлениrI Администрации
Волгоградской области от 03.|2.2020 J\b 744-п <<О дополнительньIх мерах в
сфере организации осуществления закупоk товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных,Еужд Волгоградской области>>, Уставом
Генераловского сельского поселения Котельниковского муниципzшьного
района Волгоградской области, администраци1 Генераловского сельского
поселения Котельниковско_го муниципального
областипостановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок созданиrI и организации деятельности
коллеги€lJIьного органа при -._подведомственном администрации
Генераловского сельского поселения Котелъниковского муницип€tльного
района Волгоградской области муницип€}льном уIреждении
Генераловского сельского поселения Котёльниковского мунициrт€шъного

района Волгоградской области по согласованию дЬпуr""rо",
разрабатываемых подведомственным муниципЕLпьным уr{реждением
Генераловского сельского поселения Котельниковского муницип€lльного

района Волгоградской области при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципЕlльных нужд Генераловского сельского
поселения Котелъниковского муницип€Lльного района Волгоградской
области.

2. Руководителю(-ям) муницип€tльного(-ых) )цреждения(-ий)
ПОДВеДОМСТВенного(-ых) администрации Генераловского сельского
ПОСеЛения Котельниковского муницип€lлъного раЙона Волгоградской
области. обеспечить принятие правового акта о создании коллеги€UIьного
орГана по соГласованию документов, разрабатываемых Nц/ниципЕtльным
У{РеЖДением Генера_шовского сельского поселениrI Котельниковского
муницип€LIIьного раиона Волгоградской области при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муницип€tJIъных Iryжд
Генераловского сельского поселения Котелъниковского муниципztльного
раЙона ВолгоградскоЙ области, в соответствии с требованиями Порядка в
срок до 20 января 2025 года.

З. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Глава Генераловского
сельского шоселениrI В.А.Генер€lлов.

'-/c=-J ,1.1 .:;а"'-,,,,'- -,,,_*"1 _r}. d-, .l::

i.r, Ё_аl ,: .:U 1 i,'.л5:-ý'.]

't*r;,i*-s,W:. -;:]__|J_;:;

Утвержден
Постановлением аlш{инистрации

Генершrовского сельского поселения
Котельниковского муниципального

района Волгоградской области
от к20> января 2025 г. Jфl

порядок
создания и организации деятельности коллеги€LIIьного органа при

подведомственном администр ации Генераловского сельского поселениrI
Котельниковского муниципuLпьного района Волгоградской области
муницип€tпьном r{реждении Генер€tJ{овского сельского поселениrI

Котельниковского муницип€Lпьного района Волгоградской области по
согласованию документов, разрабатываемых подведомственным

муниципаlrьным учреждением ГенерЕtловского сельского поселениrI
Котельниковского муниципаlrьного района Волгоградской области при

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муницип€LпьЕых нужд Генераловского сельского поселениr{

Котельниковского муницип€шьного района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок создания . и организации деятелъности
коллеги€Lльного органа при подведомственном администрации
Генераловского селъского -поселения Котельниковского муницип€tльного

района Волгоградской области муницип€llrьном rIреждении
Генераловского сельского поселения Котельниковского муницип€lпьного

раиона Волгоградской области по согласованию документов,
разрабатываемых подведомственным муницип€lJIьным rIреждением
Генераловского сельского поселения Котельниковекого муниципutльного

района Волгоградской области при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципчtльньtх нужд Генераловского сельского
поселения Котельниковского муницип€tльного района Волгоградской
области (далее - Порядок) опредеiiяет основные положения создания и
организации деятельности коллегиаIIьного органа при подведомственном
администрации Генераловского сельскогQ поселения КотелЬниковского
муниципztлъного раиона Волгоградёкой' области муницип€tльном

}чреждении Генераловского сельского поселения Котелъниковского
муниципЕuIьного района Волгоградской области по согласованию
документов, разрабатываемых подведомственным муниципагIьным

уIреждением Генера_гlовского сельского поселениrI Котельниковского
муницип€Lпьного района Волгоградской,области при осуIтIествлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципапьных Еужд

Генераловского сельского поселения Котельниковского муницип€Llrьного
раЙона Волгоградской области (да-гrее соответственно имеIцrются
коллегиапьный орган, заказчик, закупки).

t.2. В целях настоящего Порядка -под документами,
разрабатываемыми зак€вчиками при осуществлении закупок (далее
имен)rются - закупочные документы), понимаются: описание объекта
закупки (технИческое задание), проект контракта, обоснование нача-гrьной
(максимальной) цены контракта (цены единицы товара, работы, услуги),
требования к 1частникам закупки, сведения о предоставJuIемьIх
,uреимуществах и (или) применении национ€uIьного режима при
осуществлении закупок, критерии оценки заявок )лIастников закупки, иные
условия закупки, вкJIючаемые в состав докр[ентации о закупке в
соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 20t3 г. N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг дJuI
обеспечения государственных и муницип€IJIьньIх нужд" (далее именуется -
Закон о контрактной системе), а также дополнительные соглашения к

ихзаключенным контрактам, предусматривающие
существенных условий или их расторжение.

изменение

Иные термины и понrIтия, предусмотренные настоящим Порядком,
используются в значениях, определенных Законом о контрактной системе.

1.3. В своей деятельности коллеги€lльный орган руководствуется
Конституцией Российокой Федер ации, федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Волгоградской области,
муницип€Llrъными нормативными правовыми актами Генераrrовского
сельского поселенvIя, атакже настоящим Порядком.

|.4. Основными цеJuIми созданйя и.,деятельности коллегиulльного
органа являются: -

предотвращение коррупционных и иных правонарушений при
осуществлении закупок;

обеспечение гласности и прозрачности о9уществлениrI закупок;
повышение эффективности и результативности расходования

бюджетных средств;

р€ввитие добросовестной конкуренции среди уIастников закупок.
1.5. Задачами коллегиulльного:оргaна являются:

закOнодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
выработка предложений по соблюдению зак€вчиком требований

снижение рисков неоднозначного толкования
закуrrочных документов, обусловливающего возможность их
со стороны rIастников закупок;

закупок товаров, работ, услуг для обЬспечения государственных и
мунициrrzlпьных нужд, а также положеЕий иных отраслей законЬдательства
Российской Федерации применительно к объекту закупки;

предварительное согласование закупочных документов,

положений
обжалования

разрабатываемых заказчиком;

5

рассмотрение проблемньrх вопросов, возник€tющих
разработки зак€вчиком закупочных документов.

1.б. Коллеги€Llrьный орган осуществляет следующие функции:
рассматривает закупочные документы, разрабатЫваемые зак€вчиком

при осуществлении закупок, вкJIюченнъIх в Перечень закупок
администрации Генераловского сельского поселения Котельниковского
муницип€uIьного района Волгоградской области подведомственного(-ьrх)
ей муниципального(-ых) учреждения(-ий) Генераловского сельского
поселения Котельниковского муницип€Lпьного раиона Волгоградской
Ьбласти, при осуществлении которых разрабатываемые документы
подлежат согласованию коллеги€LIIьным органом по согласованию

муницип€Llrьных нужд Генераловского сельского

разрабатываемых муниципaltьными зак€lзчиками при
закупок товаров, работ, услуг дJuI обеспечения

поселения
Котельниковского муницип€tльного района Волгоградской области;

документов и возвращении их заказчику на доработку;
гtри необходимости осуществляет повторное рассмотрение

доработанных закупочных документов.
1.7. Закупки, не прошедшие согласование коллеги€Lпьным органом в

случаях, установлеЕных настоящим Порядком, не осуществляются.
1.8. Закупочные документы моryт быть направлены закzвчиком для

рассмотрения в коллегиальный орган при администрации Генераловского
сельского rrоселения Котельниковского муницип€UIьного района
Волгоградской области по согласованию документов, разрабатываемьIх
администрацией Генераловского сельского. поселения Котельниковского
муниципztльного района Волгоградской об.liасти и подведомственным(-ми)
ей муниципалъным(-ми) у{реждением(-ями) Генераловского селъского
поселения Котельниковского муницип€Lльного раиона Волгоградской
области при осуществлении закупок товаров, работ,,услуг для обеспечениrI
муниципtulьных нужд Генераловского сельского lrоселения
Котельниковского муницип€шьного района Волгоградской области только

2. Состав коллегиального органа

2.|. Коллегиалъный орган формируется в составе руководителя
коллеги€шьного органа, заместителя руководителя коллегиutпьного органа,
секретаря коллеги€lльного органа и иных членов коллеги€шьного органа.
Состав коллегиzLльного органа не может быть менее 5 членов.

2.2. Руководителем коллегиаiлъного органа' должен являться

руководитель зак€вчика.

в ходе

документов,
осуществлении

принимает решения о
принимает решения

согласовании
об отк€lзе

закупочньж документов;
в . согласовании закупочных

2.З. В состав коллеги€шьного органа в обязательном rrорядке
вкJIючаются работники юридическLtх (правовых) подр€}зделений (при
на-пичии) закzвчика, подр€вделений закaвчика по профилактике
коррупционных и иных правонарушений либо работники заказчика,

и иныхответственные за работу по профилактике коррупционных
правонарушений, контрактный управляющий заказчика фаботник
контрактной службы заказчика).

2.4. В целях объективного и всестороннего рассмотрениrI вопросов,
относяцIихся к полномочиrIм коллеги€tльного органа, в его состав моryт по
согласованию вкJIючаться :

представители администрации Генераловского сельского поселениrI
Котельниковского муниципzlJIьного района Волгоградской области,
осуществляющего функции и полномочия rIредителя зак€вчика;

представители территориЕtIIьных органов федера-гlьных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Волгоградской
области, иных органов местного самоуправления Генераловского
сельского поселениrI Котельниковского муницип€tльного района
Волгоградской области применительно к объекту закупки;

представители органа (1чреждения), уполномоченного в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципztльных нужд
Генераловского сельского поселениlI Котельниковского муниципЕtлъного

района Волгоградской области;
представители общественньIх институтов;
эксперты, обладаrощие специальными знаниrIми применительно к

объекту закупки;
представители правоохранительных органов.
Указанные лица также моryт быть прчглашены дJuI }п{астиrI в работе

коллеги€tльного органа с правом совещательного голоса без включениrI в
его состав.

2.5. Персональный состав коллеги€lльного органа утверждается
прик€lзом зак€вчика.

3. Порядок организации деятельности коллегиального органа

3.1. Руководитель коллеги€tльцого органа руководит деятельностью
коллеги€lJIьного органа, обеспечивает выполнение возложенных на
коллеги€lльный орган функций, ведет заседания коллеги€Iпьного органа,
осуществляет иные полномочия, предусмофенные настоящим I]орядком.

В отсутствие руководителя коллеги€tльного органа его полномочия
осуществляет заместитель руководитеJIя коллегиЕtльного органа.

В слуrае единовременного отсутствия руководителя и заместитеJuI

руководителя коллегиЕLIIьного органа полноI\4очиrI руководитеJUI
коллеги€Lльного органа осуществляет один из членов коллегиztльного
органа по пору{ению руководителя коллеги€tльного органа.

3.2. Закупочные документы в трехдневный срок со дня их

7

подготовки закuвчиком направляются для рассмотрениrI и согласования
коллеги€tльный орган;

Руководитель коллеги€Llrьного органа формирует повестку заседания
коллегиzLIIьного органа и определяет доту, место, время его проведения в

уведомлении о заседании коллеги€Lпьного органа.
Повестка и уведомление о заседании коллегиаlrъного органа

направляется секретарем коллеги€шьного органа всем членам
iсоллегиальirого органа не позднее, чем за три дня до даты заседания.

З.4. Заседания коллеги€tльного органа проводятся по мере
необходимости по инициативе руководитеJuI коллеги€tлъного органа.

3.5. Заседание коллегиЕLIIьного органа считается правомочным, если
на нем присутствует не менее половины его членов.

З.6. Решения коллегиatльного органа принимаются большинством
голосов присутствующих на заседании членов коллеги€tJIьного органа. В
сrгуlае равенства голосов решzlющим является голос руководитеJUI
коллеги€tпьного органа.

При возникновении прямой или косвенной личной
заинтересованности члена колJIеги€UIьного органа, которая может привести
к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, вкJIюченного в
повестку дня заседания коллегиального органа, он обязан до начала
заседания з€uIвить об этом. В таком слlпrае соответствующий члеЕ
коллеги€LIIьного органа не принимает участия в рассмотрении ук€ванного
вопроса.

З.7. Решения коJLIIеги€Iльного opTtнa оформляются протоколом
заседаниrI коллеги€tльного органа, которыи цодписывается всеми членulми
коллегиаJIьного органа, присутствовавшими на заседании коллеги€lльного
органа.

3.8. По решению руководителя коллеги€tпьного органа заседание
коллеги€tльного органа может проводиться в.дистанционной форме (без

созыва заседания) путем проведеншI заочного голосования в порядке,

установленном подпункт ами 3 .9 -3. 1 9 настоящего Порядка.
3.9. В сJý/чае проведения заседаниrt коллеги€Llrьного органа в

дистанционной форме (без созыЁа заседания) заочное голосование
осуществляется путем заполнениrI опросных листов.

3.10. Руководитель коллеги€tльного. органа утверждает перечень
вопросов, выносимых на заочное голосование, устанавлррает дату
окончания срока представления заполненных опросных листов и дату
подведения итогов заочного голосованиrI. Секретарь коллеги€lльного
органа подготавливает опросные листы и необходимые материалы по
вопросам, вынесенным на заочное голосование.

3.11. Сообщение о проведении заочного голосования направляется
секретарем коллегиЕlпъного органа членам коллеги€tльного органа

посредством единой автоматизироваIIной системы электронного
документооборота, и (или) электронного почтового отправления (на адреса
электронной почты, предоставленные Iшенами коллегиапьного органа). К
сообщению о проведении заочного голосованиrI прилагаются опросные
листы и необходимые матери€lлы по вопросам, выносимым на заочное
голосование. В сообщении ук€}зываются даты окончания срока
представления заполненных опросных листов и подведениrI итогов
заочного голосования.

З.I2. Сообщение о проведении заочного голосования направляется
членам коллеги€tJIьного органа не позднее чем за три дня до даты
окончания срока представлениrI заполненньIх olIpocнbIx листов.

3.13. Заочное голосование считается правомочным, если не менее
половины членов коллегиulльного органа представили в установленный
срок надлежащим образом оформленные опросные листы посредством

единой автоматизированной системы электронного документооборот#,
(или) электронного почтового отправл ения.

З.I4. Решения по результатам заочного голосования приним€lются
простым большинством голосов членов коллеги€lльного органа,
представивших в установленный срок опросные листы, оформленные
надлежащим образом. При равенстве голосов членов коллеги€tльного
органа, представивших опросные листы, оформленные надлежащим
образом, голос руководителя коллеги€lльного органа является решающим.

3.15. ,Щатой принятия решениrI по результатам заочного голосования
считается дата подведениrI итогов заочного голосования, укuванн€ш в
сообщении о проведении заочного голосованияи в опросных листах.

З.16. По каждому вопросу, выносимому Еа заочное голосование,
составляется отделъный опросный лист, котqрый содержит:

фамилию, имя и отчество члена коftлегиального органа, которому
направляется опросный лист;

формулировку вопроса, выносимого на заочное голосование, и

формулировку предлагаемого решения;

При варианте голосованиrI ((против)> к опросному листу
несогласия сприкладывается аргуI\,Iентированное обоснование

предлагаемым решением.
З.|7. Голосование по вопросам, вклюйенным в перечень вопросов,

проводится путем проставления,члоном коллёгиалъного органа в опросном
листе только одного из возможньIх вариантов голосования. Опfосный лист
подписывается членом коллеги€tльного органа.

В слr{ае представления опросного листа посредством единой
автоматизированной системы электронного документооборота опросный
лист подписывается электронной цодтiисью члена коллеги€шьного органа.

3.18. На основании опросных листов, оформленных надлежащим

9

образом и представленных в установленный срок, составJIяется протокол
заочного голосования членов коллегиЕtilьного органа, в котором
укztзываются:

место и BpeMrI составления протокола;
дата подведения итогов заочного голосованиrI;
члены коллегиального органа, опросные листы которъIх

}л{итываются при принятии решения;
вопросы, вынесенные на заочное голосование, и результаты заочного

голосованиrI по каждому вопросу;" принriтые решения.
3.19. Протокол заочного голосования членов коллеги€lльного органа

подписывается руководителем коллегиального органа, секретарем
коллегиаJlьного органа.

3.20. Копия протокола заседания коллеги€uIьного органа либо копиrI
протокола заочного голосования коллеги€tльного органа нагIравJUIется
секретарем коллеги€lльного органа членам коллегиutльного органа и
заинтересованным лицам в день его подписания.

З.2I. По результатам рассмотрения представленных зак€вчиком
закупочных документов коллеги€Llrьный орган принимает решение о
согласовании закупочных документов или об отк€ве в согласовании
закупочных документов и возвращении их закrвчику на доработку.

3.22. После устранениrI причин, послуживших основанием дJuI
принrIтиrI коллеги€lJIьным органом решениrI об откaве в согласовании
закупочных документов и возвращении их зак€вчику на доработку,
закупочные док)rменты, доработанные заказчиком, представJUtются на
повторное рассмотрение в коллегиальный орган.

Повторное рассмотрение коллегиЕtIIьным органом закупочных
документов, доработанных заказчиком, осуществляётся в соответствии с
пунктами З.2 - З.22 настоящего Порядка.

3.2З. Организационно-техническое обеспечение деятельности